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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je česká rocková undergroundová scéna. Rozhodujícím

faktorem pro výběr je oblíbenost jejích protagonistů z předrevoluční i porevoluční etapy

a rozmáhání se výrazu underground v dnešní době ve více souvislostech.

Předmětem zájmu budou především rockové skupiny a stanoviska předpovídající či

dokládající jejich náležitost k undergroundu, tedy dané společnosti se specifickými znaky.

Jelikož určení undergroundu není ve všech směrech pevné, budeme muset vycházet

z dobového koloritu, určitých ideologií a inspiračních zdrojů, podle kterých vyvodíme

konkrétní význačné rysy pro hudební skupiny undergroundu. Následně budou

sestavovány medailonky kapel z pohledu inspirací, hudebního výrazu, textového

materiálu, významu a dopadu na své okolí.

Cílem bude vytvoření kritérií pro vymezení undergroundových skupin a pokus o

vystižení jejich stylu, vyvozeného z porovnání popisů jednotlivých hudebních těles. Z toho

důvodu bude upřednostněn větší počet kapel před detailností jejich charakteristik.

V závěru by mělo zaznít, jakou pozici underground vykonával a zda byl něčím významný.

Pro naplnění předsevzetí bude zapotřebí zvolit logicky strukturu, ze které budou

postupně vyplývat jednotlivé poznatky, skládající dohromady obraz undergroundu, jeho

skupin a jejich stylu.

Na začátku popíšeme historicko-politický kontext v ČSSR, za účelem pochopení

vzniku společenského klimatu, potřebného pro vyprofilování revoltující skupiny lidí.

Poté budou uvedeny různé výklady základních pojmů, používaných často

v souvislosti naší tématikou, se záměrem vystihnout pojem underground a v závislosti na

inspiračních zdrojích zhodnotit jeho přizpůsobení na tehdejší české podmínky.

V dalších kapitolách budou vyjmenovány další vlivné faktory, tentokrát uvnitř

undergroundu, pronikající do tvorby hudební undergroundové scény. Mezi ně patří

například literatura a ideologie undergroundových i neundergroundových intelektuálů.

Po těchto výčtech bude následovat přehled skupin, zahrnující hlavní představitele i

veřejnosti mnohem méně známé kapely, patřící ale do mozaiky vytvářející celistvou

podobu undergroundové rockové hudby. Na základě toho se pak pokusíme odvodit

jednotící prvky a vystihnout hudební styl tohoto společenství.

Závěr práce se bude zabývat smyslem undergroundu po pádu komunismu.
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1 HISTORICKO-POLITICKÝ KONTEXT ROCKOVÉ HUDBY V

ČSSR V 50. – 80. LETECH

V této kapitole je popsán vývoj politické situace ČSR, později ČSSR, a jeho dopad na

společenské poměry a kulturní život. Předmětem zájmu je hlavně zázemí tuzemské

rockové scény a její kontakt s anglickou a americkou kulturou. Vývoj politiky byl těsně

svázán se vznikem českého undergroundového fenoménu.

1.1 50. léta

Ze 40. let přetrvávalo napětí a rivalita mezi USA a Svazem sovětských

socialistických republik. Československá republika se stala tzv. lidově demokratickým

státem sovětského bloku a cílem bylo budování socialismu. Komunistický puč v roce 1948

znamenal konec demokracie a vznik monopolu SSSR. Dobové heslo „Kdo nejde s námi,

jde proti nám“ podporovalo úplnou podřízenost SSSR a diktaturu jediné strany –

komunistické. Státní bezpečnost přistoupila k masovému nezákonnému jednání, např.

v podobě odposlechů, zrušení listovního tajemství aj.). 50. léta jsou nechvalně pověstná

zkonstruovanými politickými procesy, jejichž výsledkem byla věznění, popravy a

emigrace. Od roku 1951 vysílala Svobodná Evropa za východní stranu „železné opony“.

Do roku 1953 fungovala totalitní stalinská diktatura, provázená lhaním, terorem, izolací

od světa, nedostatkem spotřebního zboží atd. V období 1953 – 1964 docházelo k

destalinizaci pod vedením N. S. Chruščova a vzniku kulturní i politické opozice.

(Sochorová, 2008, s. 151, 153 – 154, 156, 162)

První rock 'n' rollové skladby na našem území zazněly v 50. letech z reproduktorů

rádií. Velmi oblíbené byly zahraniční stanice, které pouštěly do éteru skladby např. Elvise

Presleyho, Jerryho Lee Lewise, Billa Haleyho a mnoha dalších. Domácí vysílání bohužel

několik let tuto vlnu nové energie ignorovalo a rozhlas ovládaly české písně, často ještě

swingové. Rock 'n' roll byl u nás zakázán, jako nečistý produkt kapitalismu. (Konrád a

Lindaur, 1990, s. 10, 140) V roce 1957 došlo v pražské vinárně Mánes na taneční zábavě k

zatčení a odsouzení několika tanečníků a tanečnic, k trestům vězení od několika měsíců

po několik let, pro varování všech. (Dokumentární cyklus (1), 1998)
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1.2 60. léta

Od první poloviny 60. let probíhaly diskuze o společenské reformě, následkem byla

v roce 1967 politická krize, demonstrace studentů atd. Rok 1968 byl počátkem

obrodného procesu, tzv. pražského jara. Mělo se jednat o přeměnu v demokratický

socialismus např. s částečným uvolňováním a zrušením cenzury. Obavy SSSR z vývoje

v ČSSR vedly v zájmu ochrany socialismu k invazi vojsk Varšavské smlouvy 20. 8. 1968.

Podepsáním Moskevského protokolu se ČSSR zavázala ke slibu „normalizace“ a

následnému návratu k totalitě. Při vstupu do další dekády se přitvrzovalo, vrátily se

zákazy, cenzura, vlna emigrací, rezignace občanů. Koncem 60. let začalo pronásledování

opozičního disentu. (Sochorová, 2008, s. 156, 162 – 3)

Obhájci a průkopníky rock 'n' rollu byli někteří redaktoři časopisů Mladý svět,

Melodie či Divadelních novin a divadlo Semafor. Měli velký vliv na tuzemskou scénu

populární hudby a podpořili legalizaci tohoto žánru. Metodické semináře, pořádané ze

strany režimu, měly usměrňovat rozbouřené rockery, u kterých však narazily na jejich

svéhlavost. (Konrád a Lindaur, 1990, s. 13)

Pojem Rock and Roll byl nahrazen „twistovými skupinami“. Nakonec se ale uchytil

termín „big beat“, u nás nepřesně chápaný jako synonymum rock 'n' rollu (Konrád a

Lindaur, 1990, s. 13). Výhodou bylo, že tento pojem nevzbuzoval ve zřizovatelích skupin a

dalších funkcionářích schvalujících koncerty takový děs, jako americký rock 'n' roll.

(Dokumentární cyklus (3), 1998)

První divoké koncerty se konaly v duchu tanečních zábav spíše na periferii Prahy,

přičemž noví posluchači neustále přibývali. V roce 1964 se většina dění odehrávala jen na

území Prahy. Koncem 60. let rocková hudba expandovala i dál, probíhala řada přehlídek,

soutěží a festivalů. Osvětový charakter měly i začínající diskotéky. 20. – 22. prosince 1967

se konal 1. československý beat festival, velká přehlídka rockových skupin. Vystoupilo

přibližně třicet skupin. Na 2. československém beat festivalu (22. – 23. 12. 1968) se

vystřídalo téměř dvacet domácích skupin a tři zahraniční (švédský Mekki Mark Men se

zpěvačkou Anki z Finska, holandští Cuby and Blizzards, Nice z Anglie), po jejichž

vystoupení utrpělo sebevědomí české rockové scény hluboké rány. Dalšími významnými

okamžiky byly koncerty londýnské rockové špičky Manfred Mann v roce 1965, Johnyho
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Hallydaye z Francie a několika německých a švýcarských skupin. (Konrád a Lindaur, 1990,

s. 14, 20 – 23, 25, 38, 42, 53 – 54)

Co se týče rock 'n' rollu v médiích, v prosinci 1964 odstartoval pražský rozhlas

vysílání hitparády „12 na houpačce“. Uvádění zahraničních, později i domácích interpretů

mělo ohromný význam jak pro seznámení široké veřejnosti s rock 'n' rollem, tak pro další

vývoj českých skupin. V červenci 1965 započalo rozhlasové vysílání pořadu Mikrofórum,

který hrál rock 'n' roll i světovou pop-music. Vysílací čas se ale (ne náhodou) kryl

s hudebním blokem Svobodné Evropy. Od roku 1963 vycházel původně jazzový časopis

Melodie, postupně směřující i k populární hudbě. Gramofonové desky vznikaly nejprve


[…]


fotografováni a vyslýcháni. Šlo o připravenou operaci vedenou vojenským způsobem.

Výsledkem bylo 150 zadržených, mnoho případů vyhození ze škol, nepodmíněné tresty.

Po této akci nastal na podzemní rockové scéně velký útlum.

50 PELC, Jan a Milan HLAVSA. Bez ohňů je underground. Praha: BFS, 1992. ISBN 80-901-3001-1. s. 90 –
91.

Pohledy zevnitř česká undergroundová kultura ve svědectvích, dokumentech a interpretacích. Vyd.
1. Editor Martin Machovec. V Praze: Pistorius, 2008, 173 s. Scholares, sv. 18. ISBN 978-808-7053-225. s. 51.
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 Proces s Plastic People51

Zmanipulovaný proces s Plastic People následoval po II. festivalu druhé kultury ze

dne 21. 2. 1976. Údajně bylo důvodem zatčení pobuřování a distribuce vulgárních textů.

Ve skutečnosti šlo o cílené zničení undergroundu a utlumení všech podzemních aktivit.

Režimu se však podařilo vyvolat reakci přesně opačnou, než jakou zamýšlel. Po této bylo

ještě více lidí pevně rozhodnuto, že se podrobit nenechá.

Výsledkem bylo uvržení do vyšetřovací vazby 25 lidí (většinou členové Plastiků, UH,

Hever & Vazelína), domovní prohlídky, zabavení aparatury, fotografií, zvukových

záznamů, textů a knih, výslechy přes 100 lidí a vlna ohlasů ze zahraničí, proč se u nás

zavírají muzikanti. Reagovala i skupina českých intelektuálů mimo jiné sepsáním Charty

77, manifestem vyzývajícím československý režim k dodržování lidských práv. Následkem

byly další perzekuce signatářů. Podepisovali se petice za propuštění vězněných a z řad

vzdělanců se zapojili Václav Havel, profesor Kosík, profesor Patočka, profesor Černý,

Jaroslav Seifert, Pavel Kohout, Ivan Klíma, Ludvík Vaculík, doktor Mlynář, aj. Proces Plastic

People svedl dohromady soustu lidí, kteří se předtím neznali a projevili solidaritu se

souzenými. Rozjela se mediální kampaň proti PPU. Nakonec byli odsouzeni Pavel Zajíček

(12 měsíců), Ivan M. Jirous (18 měsíců), Vratislav Brabenec (8 měsíců) a Svatopluk

Karásek (8 měsíců). Původně žaloba zahrnovala i Miroslava Skalického, Františka Stárka a

Karla Havelku, nakonec ale byli souzeni zvlášť.

Martin Machovec nastínil vliv událostí na undergroundovou společnost ve svém

článku Od avantgardy před podzemí do undergroundu: „Na rozdíl od všech ostatních

podzemních aktivit si český underground začal sám sebe jakožto ‚podzemí‘ uvědomovat,

(…) Pozitivním důsledkem tohoto sebeuvědomění byla nepochybně klesající míra sociální

51 Česká televize: Proces s Plastic People. [online]. [cit. 2014-04-15]. Dostupné
z:http://www.ceskatelevize.cz/porady/10267564292-nespravedlive-soudni-procesy/210572233480002-
proces-s-plastic-people/

PELC, Jan a Milan HLAVSA. Bez ohňů je underground. Praha: BFS, 1992. ISBN 80-901-3001-1. s. 124.

Pohledy zevnitř česká undergroundová kultura ve svědectvích, dokumentech a interpretacích. Vyd.
1. Editor Martin Machovec. V Praze: Pistorius, 2008, 173 s. Scholares, sv. 18. ISBN 978-808-7053-225. s. 51 –
53, 119.

http://www.ceskatelevize.cz/porady/10267564292-nespravedlive-soudni-procesy/210572233480002-proces-s-plastic-people/
http://www.ceskatelevize.cz/porady/10267564292-nespravedlive-soudni-procesy/210572233480002-proces-s-plastic-people/
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frustrovanosti a naopak stoupající míra vzájemné soudržnosti, ghettoidní provázanosti,

jakési ‚solidarity psanců‘, v oblasti ideově-estetické pak stoupající míra ‚pereniální‘,

nadčasové, naddobové orientace; negativním důsledkem byla na druhé straně jistá míra

smířenosti s izolací, jež v sobě nesla nebezpečí jakéhosi typu kvietismu, sektářství.“52

M. Hlavsa v knize Bez ohňů je underground vzpomíná, jak se I. M: Jirous vyjádřil k

otevřenému dopisu Václava Havla Husákovi: „…že je to věc intelektuálů a my jsme tady

proto, abychom dělali hudbu.“53 Z toho můžeme odvozovat, že politickou činnost

undergroundu, v druhé polovině 70. let částečně splývajícího s disentem, vytvářeli

především vzdělanci či vedoucí kapel. Samotní hudebníci se nijak výrazně politicky

neangažovali, až na provokace a oplácení ran režimu. Svými aktivitami neměli v úmyslu

rozložit systém, jen ho pořádně dopálit, za jeho nařizování a omezování. Dokládat to

může výrok Josefa Janíčka po vynesení rozsudku nad jeho přáteli: „Dobře, dva roky. Ale

až se vrátíme, tak uděláme takovou muziku, že se z toho poserou!“54

52 Pohledy zevnitř česká undergroundová kultura ve svědectvích, dokumentech a interpretacích. Vyd.

1. Editor Martin Machovec. V Praze: Pistorius, 2008, 173 s. Scholares, sv. 18. ISBN 978-808-7053-225. s. 119.

53 PELC, Jan a Milan HLAVSA. Bez ohňů je underground. Praha: BFS, 1992. ISBN 80-901-3001-1. s. 124.

54 PELC, Jan a Milan HLAVSA. Bez ohňů je underground. Praha: BFS, 1992. ISBN 80-901-3001-1. s. 112.
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