**Západočeská univerzita v Plzni**

**Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury**

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

(vypracovává oponent práce)

<b>Student/ka:</b> Jitka Bošková
<b>Studijní program:</b> Specializace v pedagogice
<b>Studijní obor:</b> Popularizace hudební kultury
<b>Téma bakalářské práce:</b> <b>Česká rocková undergroundová scéna</b>
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. Mgr. Tomáš Kuhn, Ph.D.
<b>Oponent práce:</b> PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D.
<b>Akademický rok:</b> 2013/2014

**Koncepce práce a její struktura:**

Koncepce diplomové práce i její základní struktura se přidrží pokynů ze Zadání. Podrobnější strukturování DP do šesti hlavních kapitol a jejich dílčích subkapitol má svou nespornou logiku. Autorka práce postupuje po ose dobře vytyčených cílů.

**Obsahová stránka:**

Po obsahové stránce se jedná o kvalitní práci, ve které se autorka snaží postupně odhalit fenomén české undergroundové scény od doby jejího postupného konstituování až k úvahám, zda lze tímto termínem nazývat produkci některých současných skupin (zabývá se historií, vymezuje potřebné termíny, sleduje vývoj z různých hledisek). Cíle, které si autorka vytyčila, splnila. Téma je velmi zajímavé, původní a je po obsahové stránce dobře a přehledně zpracováno. Jednotlivé kapitoly jsou vhodně uváděny v jejich úvodu a informace z nich shrnovány v jejich závěru. Autorka práce vychází ze studia většího množství literatury i internetových zdrojů. V práci nechybí odkazy na tyto zdroje. *U obhajob promluvte o tom, jaké osobní zkušenosti máte s undergroundem, zda navštěvujete koncerty, festivaly, o kterých mluvíte. Pohovořte o tom, jaké poznání vám zpracování této práce přineslo. Smetanova Vltava není symfonie, ale symfonická báseň, objasněte rozdíl (s. 34).*

**Jazyková stránka:**

Práce má jednotný jazykový styl, autorka umí vhodně pracovat s citovanými vzory. Bohužel jazykovou stránku práce nelze ve všech případech kladně hodnotit. *Chyby se objevují ve*

*stylistice, kdy autorka často opomíjí podmět hlavní věty v souvětí. Dělá chyby v nerespektování podmětu i ve větách navazujících na předchozí sdělení (shoda se řídí podle výrazu ve větě předcházející!) např. s. 12 – druhý odstavec ... rodily se komuny lidí..., další věta... oni byli... (ty komuny – ony byly), aj. Opakovaně se objevují gramatické chyby ve shodě přísudku s podmětem! Za menší prohřešek považuji několik přehlédnutých překlepů. Větší jazykové nesrovnalosti se jsou zejména v první polovině práce. Dobře je psán Úvod, ale přímo excelentně je psán Závěr. Zde proběhla korektura?*

Je velká škoda, že i obyčejná kontrola pravopisu Wordem by část chyb lehce zachytila! Výběr nejčastějších chyb: s. 7 2. odstavec skupiny jezdili, s.13 první odstavec „máničky“ byli, s. 16 kapely zhudebňovali, s.16 dole ... osobnosti se nepodřídili... (přestože podstatná jména jako *osobnosti, společnosti, hvězdy* apod. mohou označovat jak ženy, tak muže, na prvním místě je zde jejich gramatický rod – ženský, a proto píšeme v přísudku –y viz <http://prirucka.ujc.cas.cz/?id=600#nadpis11>), s. 18 první věta osobnosti měli, s. 20 první odstavec v návaznosti na předchozí větu (soubory) fungovali, vznikali, s.22 poslední odstavec,... patřily (a!) k nim hesla, atd. StB je ženského rodu, po ní v přísudku a!, ne..., s. 68 podepisovali se petice, aj. s. 44 i přes to že,...

Někde vám vznikají až paradoxní spojení: s. 22 Publikum bylo zapojeno do děje poletujícím peřím... *Skutečně dotáhli vykolejené tramvaje doprostřed sálu (autem, jeřábem?)*, *nejedná se spíš o kolejnice tramvajů?*, s. 47 druhý odstavec Příčinou nejasného ... *věta nedává smysl*, slovo *tématika* je s krátkým *e*, vy to v práci píšete jednou tak, podruhé jinak. Překlepy: s. 9 Linadura, v poslední větě chybí slovo let.

#### **Formální stránka:**

Hlavní část práce vyhovuje předepsaným požadavkům na formální úpravu dokumentu. Nesrovnalosti jsou v přílohové části. Ta nemá zvláštní číslování stránek, autorka v rozporu s pravidly navazuje na číslování hlavního textu práce. Přílohy nemají značení v souladu s normou. Obrázky nejsou označeny Obrázek 1, atd., ale nechybí zde odkazy na zdroj.

#### **Hodnocení:**

Bohužel do celkového hodnocení jinak přínosné práce se negativně promítá zejména hodnocení její jazykové stránky. Ta snížila hodnotu práce o celé dva stupně. Navrhují tak práci připustit k obhajobě a klasifikovat pouze stupněm:

DOBŘE

V Plzni dne 25.4.2014